InEerconngcbor

Greecs Bulgaria

INTERCONNECTOR
A0 TO
YYACTHHULUTE B OBIIECTBEHA ALL PARTICIPANTSIN PUBLIC
MHOPBYKA C TIPEJIMET PROCUREMENT

»A3BOP HA THKEHEP-KOHCYJITAHT 3A
INPOEKT MEX/YCUCTEMHA I'A30BA
BPB3KA I'bPIUA-BBJIT APUA*

Ha ocnoBanme uwia. 33, aix. 2 or 3akoHa 3a
00IIeCTBEHUTE MOPBHYKH, Bo3noxurensar
MpeIoCTaABS CJIeIHUTE Pa3siCHEHHsI BbB BPb3Ka C
nojyyeHu 3anuTBanusa Ha 20.12.2017 oTHOCHO
AOKYMEHTAMATA 3a y4YacTHe B  OTKpPHTA
npoueaypa ¢ mpeaMeTa, MOCOY€eH Mo-rope.

“SELECTION OF OWNER’S ENGINEER FOR
THE GREECE-BULGARIA NATURAL GAS
INTERCONNECTOR PROJECT (1GB)*

On the grounds of art. 33, para 2 of the Public
Procurement Act, the Contacting entity submits
the following clarifications with regard to received
inquiries on 20.12.2017 concerning documentation
for participation in an open tender procedure
with the above subject.

BBITPOC Ne 1:

Metomukata 3a oOleHka Ha odepture B T.1.2.
,,YKa3aHHA 3a MPHUCHKIAHE Ha TOUKH IO MOKAa3aTeJ
Qrex2*“ e mpemBuiaeHa CKajla 3a OICGHKa Ha
KIIFOUOBHSI  €KCIIepT PhKoBOAWMTEN  yCIIyTH  TO
ynpasneHue Ha lIpoekTa, KosiTo € pasaeneHa Ha 3
BHJA W3MCKBAHUSA KbM npodecuonarHaTa
KOMIIETEHTHOCT Ha TO3U EKCIEePT, KaKTO CJIe/Ba:
...cuenBa w3BajaKa oT Ta0nuuara Mo MOJ-TIOKa3aTen
1.2. Ykazanus 3a TNpPHCHXKIAHe HA TOYKH [0
nokaszarea Qrex, BBB BpPb3Ka C OllEHKATa Ha
eKkcnepT ,,PbpkoBoaAMTES YCIAYrHW MO yHpaBiieHUe
Ha nmpoekTa*

- MoJusi ga pa3sicHMTe KOl omMT HIe ce
npueme 3a ,CoenuduyeH ONUT MO CXOAeH
NMPOEKT* 32 MOCOYEeHHS KJIOUYOB eKcrnepT (JIUIcBa
Bama JAeUHUNMA KOIl Ie ce mMpHeMe 3a CXOAeH
NMPOEKT);

- MoJas na pa3sicHUTe JaJIu 1Ie ce J0IMyCHe
J0 OLEHKA YYACTHHUK, NPeIJ0KUI B odepTrara cu
3a KJIOYO0B eKcnept PbkoBoauTesa yciayru mno
ynpaBieHue Ha IIpoekta jaume, NMpUTe:KaABalIo
onmuT Kato PbkoBoauTesn Ha NpPoeKT 3a
pexaduJMTalus M _pa3mypsBaHe Ha JHWHEHHU
HH(PPACTPYKTYPHH 00€KTH;

- MoJs na pa3sicHUTe JaJIu 1Ie ce J0IMyCHe
J0 OLIEHKA YYACTHHUK, NPeLJ0KWI B odeprara cu
3a KJIOYO0B ekcnept PbkoBoauTesa yciayru mno
ynpasiaenue Ha Ilpoexkra Jsuue, NMpuUTeKaABAIIO
onuT Kato PbKOBOAMTE] HA NMPOEKT, CBHP3aH €

QUESTION Ne 1:

The offer evaluation methodology, item 1.2
Guidelines for awarding points on parameter Qtech2
provides for a scale for evaluation of the key expert
Project management services manager which is
divided into 3 types of requirements to the
professional competence of this expert as follows:
...... it follows an excerpt of the Table for the sub-
indicator 1.2. Instructions for awarding points
under indicator Qtech2, in respect with the
evaluation of expert Head Project management
services

- Could you please clarify which
experience will be taken as Specific experience on
a similar project for the key expert referred to (
there is no definition of yours which will be
accepted as a similar project);

- Could you please clarify whether a
participant will be admitted to evaluation which
has proposed in their offer for key expert- Head
Project Management services - a person who has
experience as a Project manager for rehabilitation
and extension Of linear infrastructural project ;

- Could you please clarify whether a
participant will be accepted to evaluation that has
proposed in their offer for key expert -Project
management services manager- a person who has
experience as a Project manager for a project
related to linear infrastructure for water supply
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JIMHeilHa MH(PPACTPYKTYpa MO0 BOJAOCHAOAMTETHH

and sewerage systems and/or rehabilitation of

)4 KaHAJIU3AIMOHHHA CUCTEMHU /WU 3a

road infrastructure.

pexadHIuTALMS HA MHTHA I/lH(l)DaCTDVKTVDa.

OTI'OBOP: IousaTHeTo ,,cienu¢uveH ONMUT IO
CXO0JleH NMPOEKT* e ONMUT Ha ChllaTa WIH CXOJHa
MO3UIMS - PHKOBOJUTEN Ha JCWHOCTH/YCIYyTH TIO
YIOpaBJICHUE Ha MPOEKT 3a H3Tpa)kJAaHe Ha JIMHECH
nH(ppacTpykTypeH mpoekT. ToBa € TMOsSCHEHO B
CaMOTO OIIMCAHME Ha IMOJ-II0Ka3aTelIsd 3a ChbOTBETHHS
Opoii TOYKH.

BbnpochT gajgum mie ce JgomycHe A0 Y4dacTHe
YUYACTHUK MPeNJIoKuI B opepTaTa CH 3a KJIIOYOB
ekcrnept PbKkoBoauTe N YCIYIU MO yIpaBJjeHue Ha
I[Mpoekta JMume, mnNpuUTeKABAIIO ONMT KAaTO

RESPONSE: The term “specific experience for
similar project” is an experience on the same or
similar position - Head of project management
activities/services for a project for constructing a
linear infrastructural project. This definition is
incorporated in the description of the sub — indicator
for the respective scoring.

The question of admissibility of an Participant to
participation, who have suggested in his offer a
key expert for the position of Head of project
management activities/services a person who has
an experience as Project Management for the
rehabilitation and extension of linear infrastructure

PokoBomMTEl HA TPOCKT 3a pPEXaOWIMTAIUS M
pasiipsiBaHe Ha JTUHEWHU HHPPACTPYKTYPHU OOCKTH
€ BBIIPOC Ha ChOTBETCTBUE C KPUTEPUUTE 3a TOA00D,
M3UCKBaHMUATA 33 TEXHHUECKH U MPO(HECHOHATHH
CIIOCOOHOCTH.

Illo ce oTHacs A0 OICHKATa II0 METOIMKATA,
JNEHHOCTUTE 10 pexaOuiuTanus W pas3lIupsiBaHe
TpsOBa Ja BKIIOYBAT M3TPaKIaHe Ha JIMHECH
MHQPACTPYKTYPEH TPOCKT, a HE CaMO PEMOHTHH
JIEHHOCTH.

3a Ta3u KOHKPETHAa TO3ULMS B €KWNa —
PbKkoBOIMTEN yCIyrH yNpaBieHUE HA TPOEKTA,
HsIMa W3UCKBaHUS 34 TUIA HA IPOEKTa, OCBEH J1a
€ JMHEeeH, HHPPACTPYKTYPEH MPOEKT, TOKATO 3a
JIPYTU TO3WLMU UMa CHeNU(PUYHNA WU3UCKBAHUS,
CBBP3aHU KOHKPETHO C Ta30IIPOBOJIHN CHCTEMH.

projects is a matter of compliance with the selection

criteria, the requirements for technical and
professional abilities.
Regarding the assessment according to the

methodology, rehabilitation and expansion activities
shall comprise the building up of a linear
infrastructure project and not only repair works.

For this specific position in the team — Head of
management services, in the evaluation methodology
there are no requirements for the type of the project
except to be a linear, infrastructural project while for
other positions there are specific requirements related
specifically to gas pipeline systems.

BBITPOC Ne 2:

C manmenu pazscHenus Ha 12.12.2017 r. Ha MOCTHIIIT
Brmpoc Ne 11, cewp3ad ¢ T.10 ,, Tabnuma ¢ uckanus
ot IIpoekTa Ha morosop 3a Etam 1 — cTp.57 u c1p.58
or JlokymeHTanusAiTa Ha TIOpbYKaTa, IMPABHUTE
mpernpaTka KbM JaJieH OTrOBOp Ha BBIPOC OT
11.12.2017 1., cBBp3aH C [UIAIAHUATA KBM
Koncynranra 3a n3Bbpienu yciayru no Etan |. Ilpu
TIperJie]] yCTaHOBUXME, U€ € 3anaaeH Brrpoc Ne 2, a
MMEHHO:

,OTIOpaBeHO € WCKaHe 3a pa3siCHeHHe
oTHOCHO T. 6 ot llpunmoxkenne Ne 2: TexHmdecka
cneruduKanys  Jgaad  BB3JIOKUTENSAT — OmmcBa
YCIIyTUTE 3a ,,IEPUOJ] 3a MOJIaBaHe Ha OQepTU™ WK
LIpOIleAypa TIO TpPOBEXKJaHE Ha OOIIecTBeHa
nopbuka‘“. MckaneTo € BbB Bpb3Ka C NOTBHPXKIICHUE

QUESTION Ne 2:

In clarifications provided on 12.12.2017 to Question
submitted Ne 11 related to item 10 Table of requests
of the Draft Contract Stage 1- p. 57 and 58 of the
Procurement documentation, you make a reference to
an answer provided to a question dated 11.12.2017
related to the payments to the OE for services
performed under Stage 1. Upon review we have
established that thereis Question 2,

» A request for clarification has been made
with respect to item 6 of Appendix 2 Technica
specification whether the Contracting authority
descries the services for ‘a period for submission of
offersor ‘public procurement procedure’. The
request is related to a confirmation whether the
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JaJId yYaCTHHUKBT II¢ B3eME y4yacThe BBHB BTOpara
(haza Ha oOmiecTBEHATa MTOPHUKA IT0 IIPOBEKIAHE HA
orpanmdeHa mnporeaypa 3a MJIC w3mbiHUTEn U
JIOCTABUMK Ha TpHOWU, T.C. ue
npekBanudukanmonHara ¢asza Ha OrpaHHYcHATa
Iporexypa Bede Ie ce € MPOBENa W IMOpaad Tasu
MPUYMHA HE € BKIIOUCHA B YCIYTUTE, MPEIOCTABSIHH
or Yuactaunure no Ilpoekra. Ako ToBa HE € Taka,
HM3HUCKBA JIU C€ OT YYacTHHKA Ja OKa3Ba ChJIICHCTBHC
Ha BB3noxuTens 3a OleHKa Ha IOJAACHUTE OT
KaHAUJATUTE 3agBIICHUS 3a yyacTue?

OtroBopsT Ha Berpoc Ne 2 ot 11.12.2017 1.
€ CJIEIHUAT:

»CobrinacHo Ilpunoxxenue Ne 9 IlpoekT Ha
noroBopa u mnpuioxeHue Ne 3 kbm Ilpoekta Ha
JOTOBOpa ,,Be3Harpakmenne u riamade, T. 10,
npenBaputenHUAT mombop Ha KaHmumatute e
BKJIIOUEH KaTO OCHOBAaHHE 3a IIIAIl[aHe, OLICHSIBAHO
obmo Ha 15 % or cToliHOCTTa Ha IUIAalaHUATa II0
®aza 1.

C ornen maneHuisi OTTOBOP HUE U3BBHPITUXME
CIpaBKa 3a  aKTyaJHaTa  CUTyalus  OKOJIO
OTPaHUYCHHUTE MPOIEAYyPH, 3a KOWUTO YYACTHUIIUTE
ciensa na odepupar yCcIyrd Mo TOJIOMaraHe Ha
Bu3moxxkurens B  Eram 1 Ha  Hacrosmara
KOHCYJITAaHTCKa yCiIyra. YCTaHOBHXME, 4dYe Ha
11.12.2017 1. € oTKpUTa OrpaHWYEHA IPOIETypa II0
30I1 ¢ mpenmer: ,,IIpou3BOACTBO M JOCTaBKa Ha
TpBOM 3a HYXIWTE HA MEXIYCHCTEMHA Ta30Ba
BpB3Ka ['eprust — bearapusa® ¢ Ne 05381-2017-0003
B Peructrspa Ha AreHiusTa 3a 0OIIECTBEHH MTOPHYKH,
KbM MOMEHTa ChC CTATYyC ,,0TBOPEHA".

[Ipeasua ropen3noKEHOTO, KAKTO U C OTJICH
pa3sACHEHOTO OT BB3mokuTeNns ¢ NOPeIXOaHH
orrosopu ot 11.12.2017 r. u ot 12.12.2017 r., ue
MIPEABAPUTEITHUAT TOI00p Ha YJYACTHHIINTE B JIBETE
OTpaHUYCHH TPOIICIYPH € BKIIOUYCH KaTO OCHOBAaHWE
3a IIaljaHe, OILEHsABaHO o0mo Ha 15 % or
CTOMHOCTTAa Ha IuiamanusaTa nmo ®asa 1, e HesICHO
Kak, Kora W TpW KaKBH YCIOBHUS TOYHO
W3neaauTENSIT HA HAacTOSIIATa OOIIECTBEHA TOPhUKA
IIe MoJIy4d IutamaHe oomo Ha 15% ot ruranjaHusTa
no Paza 1 cerimacuo T1.10 ,, Tabmuma ¢ uckanus™ oT
[IpoekTa Ha AOTOBOp, KOTATO €IHA OT OTPAaHUYCHUTE
MpoLeIypu B MOMEHTA € OTBOPEHA, a BCE OIIe HE €
MIPUKITIOYNIIA TIpolteaypaTa 3a n30oop Ha Koncynranr,
KoIiTO ja nmoanomara Be3noxxureins BB Paza 1.

participant will take part in the second stage of the
public procurement for a restricted procedure for
EPC contractor and line pipe supplier, i.e that the
pre-qualification stage of the restricted procedure will
aready have taken place and for this reason it is not
included in the services provided by the participants
under the Project. If this is not so, is the participant
required to assist the Contracting authority to
evaluate the applications for participation submitted
by applicants?

The answer to Question Ne 2 dated
11.12.2017 isthefollowing:

»IN accordance with Appendix Ne 9 Draft
contract and Appendix Ne 3 to the Draft contract —
Remuneration and payment , item 10, the pre-
selection of applicants is included as payment
grounds assessed as a total of 15% of the amount of

payments under Stage 1 .*

In view of the answer provided we have
reviewed the current situation with respect to
restricted procedures for which applicants are to offer
services for assistance to the Contracting authority at
Stage 1 of this advisory service. We have established
that on 11.12.2017 a redistricted procedure under
PPA was opened for Manufacturing and line pipe
supply for the needs of gas interconnector Greece-
Bulgaria Ne 05381-2017-0003 in the Public
procurement agency
register, its current status being ‘open’.

In view of the above aswell asin view of the
clarifications of the Contacting authority in previous
answers dated 11.12.2017 and 12.12.2017 that the
pre-selection of the participants in both restricted
procedures is included as payment grounds, assessed
at atotal of 15% of the amount of payments under
Stage 1, it is not clear how, when and under what
conditions precisely is the Contractor for this public
procurement to receive payment of atotal of 15% of
the payments for stage 1 in accordance with item 10
Table of requests of the Draft contract when one of
the restricted procedures is currently open and the
procedure for the selection of OE which supports the
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Monsa oa nomevpoume, ue He3a6UCUMO HA
KAKb8 _eman__ca__02paHuyeHume _npoueoypu 3a
6b3/1a2aHe HA CMPOUMETICHEO U 34 6b31d2aHe HA
docmaeka Ha JAuHelinu mpvou (0opu npu
CKl0Ouenu 00206opu 3a msax), Hznvanumenam
(Hnowcenep-koncyimanmovm) Ha  Hacmoauiama
oduecmeena nOPvLUKA wie NOJIyuU YA1ama WeHa no
Hozosopa 3a Koncynmanmcku yeayau,
exmouumenno u 15 % om cmoinocmma na
naawanuama no @Daza 1, axo Jlozoéopvm Ha
Koncynmanma eneze 6 cuna cied oamama Ha
3aévpuieane Ha emana Ha npeosapumesieH nHOOOOP
U HA 06eme 0ZPAHUYEeHU NPOYEOYPU.

OTT'OBOP: IlotBbpkaaBame pazOUpaHeTo, de
[IPUKIIIOYBAHETO HA IpeIBapUTEeNIHUS Moa00p B
OorpaHHYeHaTa TIpoleaypa 3a IPOU3BOACTBO U
JOCTaBKa Ha TPBOM € €JHO OT OCHOBaHUATA 3a
Ilaniase. Mot fa uMmare HpeiBHll, Y€ ChIVIACHO
Texnnueckara crnemudukanus, Ha TO3H eTall
W3ITBJIHUTENIAT W3BBPIIBA U JAPYTH YCIYTH, OCBEH
OpSAKO YydacTHe B MpPEIBAPUTEIHUS TMOAOOp Ha
KaHIUJAaTUTe, IOJAJIH 3asBICHUS 3a YUacTHE.

Contracting authority at Stage 1 has not yet been
completed .

Could you please confirm that regardless of
the stage at which the restricted procedures for
awarding construction and awarding line pipe
supply are (even with contracts concluded for
them), the Contractor (Owner’'s engineer) of this
public procurement will receive the total price
under the Advisory services contract, including 15%
of the amount of payments under Stage 1 if the
OE’s contact takes effect after the date of
completion of the stage of pre-sdection of both
restricted procedures

RESPONSE: We confirm the understanding that the
completion of pre-selection in the restricted
procedure for the manufacturing and supply of pipes
is one of the grounds for payment. Please note that,
according to the Technical Specification, at this
stage, the contractor also performs services other than
direct participation in the pre-selection of the
candidates who have applied for participation.

BBITPOC Ne 3:

B APPENDIX 3: ,Bp3HarpaxkiaeHue W IDiamage’,
1.10. ,,Tabnuma ¢ uckanus™ ot [Ipoekra Ha Jlorosop,
Bu3noxurenar e gopmupan IByakTHO IDIamlaHe 3a
M3OBJIHCHHETO Ha Ycayrute 3a Etanm 2, Kakto
clefBa:

Cyma, paBHaBama ce Ha 25% ot
BB3HAIPAXJACHUETO B pa3Mep Ha TBBpAA CyMa,
IJIaTUMa BBB Bpb3Kka Etam 2 [BeBenmeTe cyma] ciiensa
Jla ce 3aIUlaTd Ha PaBHU BHOCKM HA TPU MECCUHH
uHTepBana (KakTo € mpensuaeHo B Jlorosopa 3a
CTpOUTEICTBO) (,,ba3oBo MIamane*).

Cyma, paBHaBama ce Ha 75% ot
BB3HAIPAXKICHUETO B pa3Mep Ha TBBpPAa CyMa,
miatuma 3a Etanm 2 [BeBemere cyma] cienBa ma ce
3aljIaTH TMPH MPUKIIOYBAHE Ha CICJHUTE €Tald OT
[IpoexTa (,,JInamane no Hampenbka™): IpUIIOKEHA €
Tabnuna 3a Etan 2.

- Mona oOa pazachume u onoeecmume
KOHKpEemHO Kakeu Kiay3u ca npeosudenu 6
/Jlozoeopa 3a cmpoumencmeo, 6b3 0CHO8A HA KOUMO
6b3HUK6A  m.Hap. ,bazucno  naawane” na

QUESTION Ne 3:

In APPENDIX 3: ,,Remuneration and payment”, item
10. ,,Table of requests“ of the Draft contract the
Contracting authority has set payment for
performance of the Services for Stage 2 at two stages,
asfollows:

An amount equal to 25% of the remuneration
as alump sum payablein relation to Stage 2 [indicate
an amount] shall have to be paid in equal installments
in three monthly periods (as stipulated in the
Construction contract) (,,Base payment*).

An amount equal to 75% of the remuneration
as alump sum payablein relation to Stage 2 [indicate
an amount] shall have to be paid upon completion of
the following stages of the Project (,,Payment as per
the progress”): a table for Stage 2 has been attached .

- Could you please clarify and specifically
disclose what clauses are provided for in the
Construction contract based on which the so called
Base payment arises for the OE for the Services
from Stage 2;
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Koncynmanma 3a Ycnyeume om Eman 2;

- Mona oa pazacHume Kakeo ce uma
npeosud noo ,bazucno nnawane“ u KoHKpemHo
Kou OeiiHocmu u 3a0auu Om KOHCYIMAHMCKama
Yenyea cneosa oa 6voam usnvanenu, 3a oa ce
ocvuwecmeu ,bazucno nrawane”.

OTI'OBOP: IlocoueHata kiay3a MpenBHXAA, Ue
IUIamanusaTa B pasmep Ha 25 % ot obmara cyma,
aemkuMa 3a Pasza 2, me ce Iama NepUOANYHO,
BCEKH TpU Mecela, CIeIBaiiKi BpeMeBaTa paMKa U
HPOIBIDKUTEIHOCTTA Ha JIoroBopa 3a CTPOUTEINICTBO.

[TnamaneTo B pasmep Ha 25 % OT LeHATa yCIyTHTE
3a @daza 2, mIaTEMH Ha pPaBHU TPUMECEYHH
WHTEPBAHN MPe/CTaB/IsiBa 0a3UCHOTO Iiamane. Tosa
ca peryisipHH IUIAIIaHus, [OKaTO IUTAIAHHSITA,
OCHOBAaHHM Ha Iporpeca Ha cToiHoCT 75 % OT 1eHaTa
3a @aza 2 ca CBBp3aHHM C Hampeabka IO TPOCKTa,
Taka KakTo ¢ B TaOmumara 3a ®aza 2 B UTHPAHOTO
[Tpunoxenue 3.

- Could you please clarify what Base
payment refers to and in particular, which activities
and tasks of the advisory Service shall have to be
performed in order for a base payment to be made.

RESPONSE: That clause dtipulates that the
payments in the amount of 25 % of the Lump sum
payable in relation to Phase 1 shall be paid regularly
each three-month following the timeframe and the
duration of the Works Contract.

The payment of 25% of the Lump Sum for Phase 2
services payable at equal three-month intervalsis the
Baseline payment. This payment is made on aregular
basis while the progress payment of the amount of 75
% of the lump sum for Phase 2 is related with the
progress of the project, as described in the Phase 2
Table of Appendix 3.

BBITPOC Ne4: B 1.9.1.1 ot IIpoekra Ha orosop
BB3moxkuTeNnAT € 320K CIIeIHATa Kiiay3a:

KoHcynTanThT ce 3a7boKaBa J1a ce CHAOIu
MOIBpKA 3acTpaxoBKa npodecnoHagHa
OTTOBOPHOCT 3a CyMa, JO0CTaThyHa JIa IOKPUE BCHUKU
HErOBH OTrOBOPHOCTH 1O TO3u JloroBop, karto
BHHATH BB BCUYKH CITy4au Ta3W 3aCTPaxoBKa TpsiOBa
Jla € HaJlWyHa TP TOAXOMSAIIN ThPTOBCKH IICHH H
yCIIoBUS (BKIIOYUTEITHO C OOMYAiiHM HM3KIIOYCHHUSA),
KOUTO 00MYaitHO ce BKIIIOYBAT B TAKMBA 3aCTPAXOBKH
KbM MOMEHTA, B KOWTO C€ CKIIFOUBA WM IOJHOBSBA
3acTpaxoBKaTa cropes] ciydas. Te3n 3acTpaxoBKH
cienBa a ObIAT HAMPaBEHU MPHU 3acCTPaxoBaTeNd C
MEeXAyHapoJHa pemyTamuss W aBroputeT. llpum
OIICHKAaTa Ha MOJXOISIIUTE ThPTOBCKH IICHH, HAMA
Jla ce B3eMa MPEIBU UCTOPHATA Ha MPETEHIINUTE Ha
Koncynranta. KoHCynTaHTHT ce 3aabikaBa Ja
OCHUTYPH, Y€ MHHAMAJIHATa CTOMHOCT Ha MOKPUTUETO
M0 TOJHWIIaTa 3a 3acTpaxoBKa Mpod)eCHOHATHA
OTTOBOpHOCT HsiMa Ja € mno-Manko oT EUR
5,000,000 (et MuiIMoHa €BpO) 32 BCIKO OCHOBAHHE
32 npeTeHUus.

OcHoBaHMATA 32 TPETeHIHSA, CIOpPEN
[Ipoekra Ha JloroBop, ca perinameHTupanu B T.8.3.1.
u T.8.4, copel KOWTO MaKCUMAIHUAT pa3Mep Ha

QUESTION No 4: In Section 9.1.1 of the Draft
Contract the Contracting Authority has the following
clause:

The Consultant shall take out and maintain

professional indemnity insurance in an amount
sufficient to cover its liabilities under this

Agreement, provided always in each case that such
insurance is available at commercialy reasonable
rates and on terms (including normal exclusions)
commonly included in such insurances at the time
the insurances were taken out or renewed as the case
may be. Such insurances shall be placed with
insurers of international repute and standing. In
assessing a commercidly reasonable rate the
Consultant's own claims record shall be disregarded.
The Consultant shall ensure that the minimum
amount of cover under the professional indemnity
insurance policy is not less than EUR 5,000,000 (five
million) on an each and every claim basis.

The grounds for a claim as per the Draft contract are
stipulated in items 8.3.1. and .8.4, according to which
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BpeAuTe HAMa 1a HaaxBepias cymara oT 100% ot
BB3HArpaXKJICHUETO [0 JOTrOBOpa, OCBEH IIpU
HaJINYKE Ha ONpPENeNICHU M3KJIIOUCHHUS B 110133 UJIU B
ymbp6d Ha Koncynranta (M3mpianuTens), pecn. Ha
KiuenTa (Br3noxurens).

OcHoBaHusTa 3a IPETEHLUS HE ca pa3/elIeHU
KaTo OTIENHH 3acTpaxOBaTelIHU CHOWTHS, MOpaau
KOETO € HEBB3MOKHO JIa Ce MpeLeH: o011aTa cyma 3a
BCHYKH 3aCTPaXOBATEIIHA CHLOUTHS, KOSITO TPsIOBa na
[OKpuBa OpjellaTa 3acTpaxoBaTesiHa IIOJIMLA Ha
Wznenaurens.

Mossi 1a pa3siCHUTe KOHKPETHO U
MOOTAEJIHO BH/JAA, CHIHOCTTA M 00eMa Ha BCAKO
OCHOBAaHHE 32 MPEeTEHIHS MO0 3aCTPAXOBATEJHATA
MoJIuIA, 32 KOeTo TPs0dBa Aa MMa MOKPUTHE OT
5,000,000 eBpo, Taka, 4Ye NOTEHUHAJHUSIT
M3nbanuTen ga npuaodue mnpeacTaBa  KOJIKO
o0mo TpsidBa ga e 3acTpaxoBaTeslHaTa CcyMma,

BIIMCAHA B 3acTpaxoBaTejJiHaTa moJInIa
KYMYJIATHBHO 32 BCHYKH 3aCTPaxoBaTeJTHH
cbOMTHS, TPEeACTABJSIBAIIM OCHOBAHMA 324
npeTeHuus.

OTT'OBOP: Br3moxurenst HM3HCKBA
3aCTpaxOBaTEHUTE CHOUTHS ¥  YCIOBHATA H

OCHOBaHMSTA 3a IPETCHLMU Ja ca Te3d, KOUTO ce
MTOKPHBAT oT CTaHIapTHA 3acTpaxoBKa
npodecHoHaIHa OTrOBOPHOCT.  3aJIbJDKCHUSITa Ha
VM3OBJIHUTENS. 1O OTHOIICHUE 3aCTPaxOBaHETO ca
ypeneHu B kiay3a 9 ot moroopa. Te3n n3nCKBaHHS
npenBmxaaT KOHCYATaHTHT na moeMe W MOIIbpika
3acTpaxoBKa mpodecroHaHa OTTOBOPHOCT  HA
CTOMHOCT, OCTaTh4YHA J]a TOKPUE OTTOBOPHOCTTA MY
[0 TO3U [OTOBOP M MHUHHMajHaTa CTOWHOCT IIO
3acTpaxoBKaTa 3a MPOQeCHOHAIIHA OTTOBOPHOCT HE
TpsiOBa aa € mo-manka ot 5, 000, 000 (metT MumMOHA)
€BpO 3a BCSAKO OCHOBaHME 3a mpereHIms. Hsama
M3HUCKBaHEe 3a HaTpyNBaHe Ha CTOWHOCTTA.

[lo oTHOIICHWE OrpaHUYECHUETO B OTTOBOPHOCTTA B
pasmep mo 100 % ot croWHOCTTAa MO JOTOBOpA,
MPEIBUIICHN Ca pa3IMYHA HW3KIIOYEHUS OT Te3U
OTPaHUYCHHUSI, KOWUTO Ca BbB BPb3Ka C ILIAIIAHETO 110
3aCTpaxOBaTeIHU TOJMIM U Ca YPEIeHH B Kiay3a
8.4.1.7., 6yksm ,,06%, ,,B, ,,r* 1 ,,0°.

the maximum amount of damages shall not exceed
the amount of 100% of the remuneration under the
contract except if there are certain exceptions to the
benefit of or to the detriment of the OE (the
Contractor), respectively the Client (Contracting
authority).

The grounds for making a clam are not
divided as separate insurance events due to which it
is not possible to make an assessment of the total
amount of all insurance events which the prospective
insurance policy of the Contactor isto cover.

Could you please clarify specifically and
as per items the type, nature and amount of each
grounds for claims under the insurance policy for
which a coverage of EUR 5, 000, 000 is required
so that the potential Contractor can have an idea
what the total insurance amount entered into the
insurance policy needs to be in total for all
insurance events which are groundsfor a claim.

RESPONSE: The Contracting entity requires that
insured events and terms and conditions for claims
shall be those covered by standard professional
indemnity insurance. The obligations of the
Contractor in respect of insurance are set out in
clause 9 of the contract. These obligations include
that the Consultant must take out and maintain
professional indemnity insurance in an amount
sufficient to cover its liahilities under this Agreement
and that the minimum amount of cover under the
professional indemnity insurance policy is not less
than EUR 5,000,000 (five million) on an each and
every claim basis. No aggregate amount is stated.

In respect with the limitation of the liability up to
100% of the contract price, there are various
exclusions to this limitation on liability which are in
relation with payments under insurance policies and
which are set out in clause 8.4.1.7., letters "b", "¢,
“d”.” and "e"
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